PAGE
10

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 27.02.2017

№ 367-ра
О смотре - конкурсе на звание
«Лучший специалист по охране труда
муниципального образования
городской округ город Пыть-Ях 2017 года»

В целях реализации пункта 2.5 мероприятий муниципальной программы «Содействие занятости населения в муниципальном образовании городской округ город Пыть - Ях на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации города от 18.12.2015 №361-па, в целях пропаганды улучшения условий и безопасности труда, выявления и распространения положительного опыта работы в области охраны труда в организациях города:

1.
Объявить смотр - конкурс на звание «Лучший специалист по охране труда муниципального образования городской округ город Пыть-Ях 2017 года» (далее Смотр - конкурс) с 01.03.2017 по 31.05.2017.

2.
Утвердить:

2.1.
Положение о Смотре - конкурсе (приложение №1).

2.2.
Состав конкурсной комиссии по проведению Смотра - конкурса (приложение №2).

3.
Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В.Кулиш):

3.1.
Опубликовать распоряжение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3.2.
Организовать освещение итогов Смотра - конкурса в средствах массовой информации.

4.
Отделу по информационным ресурсам (А.А.Мерзляков):

4.1.
Разместить распоряжение на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4.2.
Обеспечить техническую поддержку Смотра- конкурса.

5.
Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы города Золотых А.П.
Глава города Пыть-Яха

О.Л. Ковалевский
Приложение №1

к распоряжению администрации
города Пыть-Яха
от 27.02.2017 № 367-ра
ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре - конкурсе на звание «Лучший специалист по охране труда муниципального образования городской округ город Пыть-Ях 2017 года»
1.
Общие положения

1.1
Положение о смотре - конкурсе на звание «Лучший специалист по охране труда муниципального образования городской округ город Пыть-Ях 2017 года»  (далее - Смотр-конкурс) определяет порядок и условия проведения Смотра - конкурса.

1.2.
Смотр - конкурс является конкурсом профессионального мастерства специалистов по охране труда.

2.
Цели и задачи Смотра- конкурса

2.1.
Смотр - конкурс проводится в целях усиления внимания к обеспечению здоровых и безопасных условий труда на рабочих местах в организациях города, повышения уровня профессиональных знаний, творческой активности, новаторства специалистов по охране.
2.2.
Основными задачами Смотра- конкурса являются:

а)
выявление и поддержка работников, внесших значительный вклад в деятельность по обеспечению охраны и безопасности труда в организации;
б)
стимулирование инициативы, творчества, поиска и внедрения новых технологий, форм и методов работы в деятельность по обеспечению охраны и безопасности труда в организации;

в)
повышение престижа профессии;

г)
определение лучших по профессии.

3.
Участие в Смотре - конкурсе

3.1.
Участие в Смотре - конкурсе является добровольным.
3.2.
Участие в Смотре - конкурсе могут принимать специалисты (инженеры) по охране труда или руководители служб (начальники отделов) охраны труда организаций всех организационно-правовых форм.
3.3.
Специалисты по охране труда, работающие в организациях, имеющих случаи производственного травматизма со смертельным исходом, в течение текущего года и года предшествующего конкурсу к участию в Смотре - конкурсе не допускаются.

3.4.
Участники, представившие в конкурсную комиссию недостоверные данные, к участию в Смотре - конкурсе не допускаются или могут быть сняты с участия в Смотре - конкурсе на любом этапе в процессе его проведения.
4.
Организация и порядок проведения Смотра - конкурса

4.1. Смотр - конкурс проводится 1 раз в 2 года.
4.2. Подготовительная и организационная работа по проведению Смотра - конкурса осуществляется отделом по труду и социальным вопросам администрации города, к полномочиям которого относится:

а)
прием заявок на участие в Смотре - конкурсе;
б)
подготовка документации для проведения Смотра - конкурса;

в)
подготовка текстов информационных материалов и работа со средствами массовой информации;

г)
разработка перечня критериев для определения победителей;

д)
обобщение и систематизация информации, необходимой для проведения Смотра - конкурса;

е)
привлечение специалистов сторонних специализированных организаций и общественности для участия в работе конкурсной комиссии с правом совещательного голоса  при проведении  и подведении итогов Смотра -  конкурса.

4.3
Смотр – конкурс проводится по двум отдельным группам согласно отраслевой классификации: производственная сфера и непроизводственная сфера.

4.4.
Конкурс проводится в четыре этапа:

а)
Первый этап: визитная карточка участника. Участник представляет в произвольной форме информацию о себе, своих профессиональных достижениях, об использовании в работе передового опыта по охране труда. Время, отводимое на представление конкурсанта до 5 минут;

б)
Второй этап: тестирование на знание норм трудового законодательства;

в)
Третий этап: практические навыки оказания первой доврачебной помощи пострадавшему на производстве;

г)
Четвертый этап: решение ситуационных задач на знание норм трудового законодательства.
4.5. Для участия в Смотре - конкурсе претенденты в срок до 15.05.2017 года направляют в отдел по труду и социальным вопросам администрации города следующие документы:

а)
заявку на участие в Смотре - конкурсе установленной формы (приложение 1 к положению);
б)
служебную характеристику, содержащую информацию о трудовой деятельности участника, стаже и периодах работы с указанием  наименования трудовой функции, выполняемой по охране труда, достижениях и наградах;

в)
 копию диплома о профессиональном образовании;

г)
 копию дипломов, свидетельств, удостоверений о повышении квалификации по охране труда, переподготовки (при наличии);

д) информационную справку о деятельности организации в области охраны труда, достижениях и новаторских разработках, внедрении передового опыта, наставничестве, работе со средствами массовой информации, освещение опыта в решении социально трудовых вопросов (в произвольной форме).

4.6.
Победителей и призёров  Смотра - конкурса определяет конкурсная комиссия, в функции которой входит:

а)
координация деятельности по подготовке и проведению Смотра - конкурса;
б)
утверждения критериев оценки - Смотра - конкурса;
в)
 непосредственное проведение Смотра-конкурса.
4.7.
Деятельность конкурсной комиссии при проведении Смотра - конкурса возглавляет председатель.

4.8.
Заседание  конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 состава.
4.9.
Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от присутствующих. В случае равенства голосов, голос председателя является решающим.
4.10.
Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, подписываемым всеми.

4.11.
Информация об итогах проведения и победителях Смотра - конкурса  опубликовывается в средствах массовой информации.
5.
Подведение итогов и награждение победителей

5.1.
Победители Смотра - конкурса определяются на основании решения  конкурсной комиссии, по результатам проведённых этапов Смотра – конкурса.
5.2.
Участнику Смотра- конкурса, показавшему наилучший результат в соответствии с критериями оценки, в каждой номинации присуждается первое место и звание победителя Смотра – конкурса и вручается денежный приз в размере 15 000 рублей.
5.3.
Участникам Смотра - конкурса занявшим призовые места присуждается второе и третье место и вручается денежный приз в размере 10 000 рублей 5 000 рублей соответственно.

5.4.
Всем участникам Смотра - конкурса вручается Благодарность за участие.
5.5.
Победители и участники Смотра - конкурса снимаются на общую фотографию. Фотографический снимок победителей Смотра - конкурса  размещается в виде баннера.
5.6.
Победитель Смотра - конкурса выдвигается для участия в окружном смотре - конкурсе «Лучший специалист по охране Ханты - Мансийского автономного - округа - Югры».
5.7.
Предоставленные на Смотр - конкурс материалы не возвращаются и не рецензируются.

6.
Финансирование Смотра-конкурса

6.1.
Финансирование Смотра – конкурса осуществляется за счет  средств муниципальной программы «Содействие занятости населения в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях на 2016-2020 годы», подпрограмма 2 «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном образовании городской округ город Пыть - Ях».

6.2.
Дополнительное финансирование Смотра-конкурса не предусмотрено.
Приложение 1

к положению о Смотре - конкурсе
ЗАЯВКА

на участие в Смотре - конкурсе

на звание «Лучший специалист по охране труда
 муниципального образования городской округ город Пыть-Ях 2017 года»

(полное наименование организации - заявителя)

(Ф.И.О., участника полностью)

(занимаемая должность участника в организации)

К заявке прилагаю следующие документы:
________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
С порядком проведения Смотра - конкурса ознакомлены и согласны.

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, гарантирую.

Уведомлены о том, что участники Смотра - конкурса, представившие в конкурсную комиссию недостоверные данные, могут быть не допущены к участию в Смотре - конкурсе или сняты с участия в Смотре - конкурсе в процессе его проведения.

Руководитель организации:     __________                 _________________
                                                                    (подпись)                                     (ФИО)

М.П.
«_____» ____________ 2017 г.
                                                                                                 Приложение №2
                                                           к распоряжению администрации
города Пыть-Яха
от 27.02.2017 № 367-ра
Состав конкурсной комиссии
смотра – конкурса на звание «Лучший специалист  по охране  труда муниципального образования городской округ город Пыть-Ях 2017 года»

заместитель главы города,  председатель

комиссии

начальник отдела по труду и социальным

вопросам, заместитель председателя комиссии

главный специалист отдела по труду и

социальным вопросам, секретарь комиссии
Члены комиссии:

главный государственный инспектор труда в
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре
(по согласованию)

председатель  городского комитета

профсоюзов работников госучреждений

и общественного обслуживания

Российской Федерации (по согласованию)

председатель городской профсоюзной

организации работников образования и науки

(по согласованию)

заведующий отделением скорой медицинской

помощи БУ ХМАО - Югры «Пыть - Яхская

окружная клиническая больница» (по

согласованию)